
COPIA 

 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
numero 230 del 23-12-2016 

 
OGGETTO: 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SALA CONSILINA E CONSAC GESTIONI IDRICHE 
SPA PER LO SCAMBIO RECIPROCO DI DATI E INFORMAZIONI.  
 
 
L'anno duemilasedici addì ventitre del mese di Dicembre con inizio alle ore 12:15 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
 
 
Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone: 

 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

 

  
PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale   



PREMESSO che con nota del 12/10/2016 prot.n.13485, assunta agli atti di questo Ente in data 
28/10/2016 propt.n.19947, la società Consac Gestioni Idriche spa ha trasmesso uno schema di 
convenzione per lo scambio di dati al fine di un contrasto ai prelievi fraudolenti di risorse idrica e 
all’evasione ; 
DATO ATTO che Consac gestioni idriche spa in forza della convenzione stipulata in data 
31.3.2011 con l'Ente di Ambito Sele, è titolare della concessione venticinquennale di gestione del 
servizio idrico integrato ai sensi del'art.141 e seguenti del testo unico ambiente approvato con 
D.Lgs_152/2006 nel territorio di n. 77 Comuni tra i quali anche il territorio del costituito Comune 
di Sala Consilina;  
CHE Consac gestisce il servizio idrico integrato costituito dai vari segmenti che attengono la 
erogazione idropotabile, il collettamento fognario e la depurazione;  
che la stessa gestione del servizio idrico integrato necessita della conoscenza di informazioni che 
attengono i singoli cittadini e le imprese localizzate nel territorio gestito;  
CHE più in particolare per l'esercizio del servizio pubblico Consac ha necessità di acquisire 
informazioni sulla popolazione servita (residenti, deceduti, numero dei componenti dei nuclei 
familiari, ecc.), stradari e toponomastica, localizzazione di imprese, tipologie di attività, cartografie 
e rappresentazione dei beni pubblici di proprietà comunale affidati al gestore, progetti ed interventi 
.programmati dall'ente locale, presenze turistiche o occasionali, manifestazioni rilevanti che 
incidono sull'erogazione del servizio (fiere, sagre, feste patronali, ecc.), altre informazioni 
necessarie al gestore per meglio espletare il servizio di erogazione idropotabile, il controllo degli 
scarichi fognari, ecc.  
CONSIDERATO che sussiste un obbligo di legge di cooperazione e scambio di dati tra pubbliche 
amministrazioni e gestori di pubblici servizi anche per il rispetto delle disposizioni che impongono 
alla p.a. di acquisire direttamente le informazioni senza richiederle al cittadino;  
VISTO  l'art.2 del D.L. 15.01.1993, n. 63, convertito nella Legge 17.03.1993 n. 63, che dispone: " I 
comuni devono consentire l'attivazione di collegamenti telematici con tutti gli organismi che 
esercitano attività di prelievo contributivo e fiscale o che eroghino servizi di pubblica utilità. Tali 
collegamenti dovranno permettere l'accesso, da parte di detti organismi, a tutte le variazioni che 
intervengono nelle anagrafi comunali e, da parte dei comuni, ai dati informatizzati degli organismi 
sopracitati, purché funzionali all'assolvimento dei compiti istituzionali dei comuni stessi."; 
VISTO  l'art.2, comma 5, della Legge 15/5/1997 n.127 che dispone "I comuni favoriscono, per 
mezzo di intese , convenzioni, la trasmissione di dati o documenti tra gli archivi anagrafici e dello 
stato civile, le altre pubbliche amministrazioni, nonché i gestori o esercenti di pubblici servizi, 
garantendo il diritto alla riservatezza delle persone. La trasmissione di dati può avvenire anche 
attraverso sistemi informatici e telematici.";  
VISTO l' articolo 43 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 il quale prevede che..... le 
amministrazioni pubbliche e i gestori di pubblici servizi non possono richiedere atti o certificati 
concernenti stati, qualità personali e fatti che risultino elencati all'art. 46, che siano attestati in 
documenti già in loro possesso o che comunque esse stesse siano tenute a certificare. In luogo di 
tali atti o certificati i soggetti indicati nel presente comma sono tenuti ad acquisire d'ufficio le 
relative informazioni, previa indicazione, da parte dell'interessato, dell'amministrazione 
competente e degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti, 
ovvero ad accettare la dichiarazione sostitutiva prodotta dall'interessato. 2. Fermo restando il 
divieto di accesso a dati diversi da quelli di cui è necessario acquisire la certezza o verificare 
l'esattezza, si considera operata per finalità di rilevante interesse pubblico, ai fini di quanto 
previsto dal decreto legislativo 11 maggio 1999, n. 135, la consultazione diretta, da parte a 
pubblica amministrazione o di un gestore di pubblico servizio, degli archivi dell'amministrazione 
certificante, finalizzata all'accertamento d'ufficio di stati, qualità e fatti ovvero al controllo sulle 
dichiarazioni sostitutive presentate dai cittadini. Per l'accesso diretto ai propri archivi 
l'amministrazione certificante rilascia all'amministrazione procedente apposita autorizzazione in 
cui vengono indicati i limiti e le condizioni di accesso volti ad assicurare la riservatezza dei dati 



personali ai sensi della normativa vigente. 3. Quando l'amministrazione procedente opera 
l'acquisizione d'ufficio ai sensi del precedente comma, può procedere anche per fax e via 
telematica. 4. Al fine di agevolare l'acquisizione d'ufficio di informazioni e dati relativi a stati, 
qualità personali e fatti, contenuti in albi, elenchi o pubblici registri, le amministrazioni certificanti 
sono tenute a consentire alle amministrazioni procedenti, senza oneri, la consultazione per via 
telematica dei loro archivi informatici, nel rispetto della riservatezza dei dati personali.;  
VISTO l'art.62 comma 3° del Codice dell'amministrazione digitale approvato con D.Lgs. 7 marzo 
2005 n_82 assicura ai soggetti che gestiscono i pubblici servizi l'accesso alle banche dati 
dell'ANPR;  
RILEVATO che è interesse anche del Comune per ragioni di studio, tributarie, edilizio, ecc. 
acquisire informazioni e dati, detenuti da Consac in relazione al servizio gestito; 
DATO ATTO che  l'accesso ed il trattamento dei dati è effettuata nel rispetto di quanto disposto dal 
decreto legislativo 30.06.2003, n. 196, codice in materia di protezione dei dati personali;  
RITENUTO che vi è la necessità di accedere reciprocamente ai dati ed alle informazioni necessarie 
al fine della miglior gestione delle proprie funzioni e servizi pubblici, in termini di efficienza e 
semplificazione dell'azione amministrativa, a beneficio dei cittadini, dei contribuenti e degli utenti;  
  

P R O P O N E 
1. di  autorizzare e permettere il reciproco accesso e scambio dei dati e delle informazioni 
possedute, necessarie per lo svolgimento delle funzioni e dei servizi pubblici di  competenza del 
Comune e della Consac Gestioni Idriche spa;  
2. di approvare lo schema di convenzione composto di n. 12 articoli che allegato alla presente 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato A); 
3. di demandare al Sindaco la sottoscrizione della presente convenzione; 
4. di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente dell’Area Finanze e copia della convenzione 
debitamente firmata affinchè possa, nell’ambito della reciprocità, chiedere dati e informazioni alla 
Consac Gestioni Idriche spa per le attività istituzionali di sua competenza; 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la su estesa proposta di deliberazione; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto;  
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, 
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;    
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa; 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

DELIBERA 
di approvare la proposta di deliberazione su estesa; 
  
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge 

 DELIBERA 
 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
267/2000. 
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  



Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione. 
Li', 23-12-2016 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI 

f.to  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla 
regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione. 

Li',  IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE f.to SPOLZINO 
GIUSEPPE  

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE  
f.to CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to PISANO LUCIO  

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune. 
 
Li, 27-12-2016 

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
 f.to Anna Giaffrida 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa: 

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 

[X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm. 

 
 
Li, 23-12-2016  

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
f.to Anna Giafrrida 

 
** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINIS TRATIVO.**  



 
 
Li, 23-12-2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Dott. Lucio Pisano 

 


